
iBTiDA' 

ı 
İBTİDA' 

ı 

(bk. BİD'AT). 
L _j 

ı 
İBTiDA 

ı 

(bk. VAKF ve İBTİDA). 
L _j 

ı 
İSTİDA-i ALTMIŞLI 

ı 

Süleymaniye Medresesi'nin 
kurulmasından sonra 

ihdas edilen altmış akçe yevmiyeli 
müderrislik derecesi 

(bk. MEDRESE). 
L _j 

ı 
İBTiDA-i DAHiL 

ı 

Osmanlı medrese sisteminde 
ikinci kaderneyi oluşturan 

dahil medresesinde 
müderrislik yapanların derecesi 

(bk. MEDRESE). 
L _j 

ı 
İBTiDA-i HAR.ic 

ı 

Osmanlı medrese sisteminde 
ilk kaderneyi oluşturan 

hariç medresesinde 
müderrislik yapanların derecesi 

(bk. MEDRESE). 
L _j 

ı 
İBTiLA 

ı 

(bk. BELA). 
L _j 

ı 
İBYANi 

ı 

(~~yı) 

Ebü'l-Abbas Abdullah b. Ahmed 
b. İbrahim el-İbyani et-TGnisi 

(ö. 352/963) 

Maliki fakihi. 
L _j 

Tunus yakınlarında bugün mevcut ol
mayan İbyane (İbbiyane. Vibiana) köyünde 
doğdu . Tunus'ta yaşadı. Yahya b. ömer el
Kinanl. Himas b. Mervan. Ahmed b. EbO 
Süleyman, İbnü'l-Lebbad, DavOd es-Sav
vaf ve Hamd!s el-Kattan gibi alimlerden 
ders aldı. Zamanında Maliki mezhebini en 
iyi bilen alimlerden biri ve bu mezhebin 
fetva mercii oldu. Asm. Ebü'l-Hasan el
Kabisl. İbn E bO Zeyd el-Kayrevanı. Said b. 
MeymOn. İbnü't-Tebban, Isa b. Saade ve 
Ebü'I-Hasan el-Levat! onun talebelerin
den bazılarıdır. Kabisi hocasını çok takdir 
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eder. İbn EbQ Zeyd de Kayrevan'da zor 
meselelerle karşılaştığında ona mektup 
yazarak görüşünü sor ardı. İbyanl'nin , 
mezhepteki görüşleri bilmenin yariında 
fıkhl hükümlerin istinbatı konusunda da 
üstün bir kabiliyete sahip, rivayet hu
susunda güvenilir bir kimse olduğu ve 
imam Şafii'nin görüşlerine meylettiği 
kaydedilir. 

İbyanl hacca gittiği sırada Mısır ulema
sının teveccühüne mazhar oldu. Yönetimi 
zulüm yapmakla itharn ettiği halde hu
zuruna çıkarıldığı KafOr el-İhş!dl, İbn Şa'
ban ei-Kurtl'nin, "Elli yıldan beri Nil'in bu 
yakasına ondan daha alim bir kimse gel
memiştir" diyerek tanıttığı İbyanl'ye say
gı gösterdi. Uzun bir ömür süren İbyanl, 
Ağlebller'in son dönemleriyle Fatımiler 
zamanındaki olumsuz siyası ortamın da 
etkisiyle yönetimden uzak durarak ilmi 
faaliyetlerini sürdürdü; Fatımi Hüküm
dan İsmail el-Mansür'un Kayrevan kadı
Iığı teklifini kabul etmedi. 1 00 yaşlarında 
iken 352 (963) yılında vefat ederi İbyanl'
nin, Tunus yakınlarındaki köyünün bulun
duğu yerde bugün Hureybe diye bilinen 
mevkide bulunan türbesi Sldl İbyanl adıy
la anılır. Kadi İyaz. EbO Bekir Abdullah b. 
Muhammed el-Malikl'den naklen onun 
361 (972) yılında öldüğüne dair bir riva
yet kaydediyorsa da ( Tertlbü 'l-medarik, 
ııı. 352) Maliki'nin İbyanl'den de çeşitli na
killerde bulunduğu Kuzey Afrika uleması 
ve mutasawıflarıyla ilgili Riyazü'n-nütus 
adlı eserinin bugüne ulaşan kısmında İb
yanl'nin biyografisi yer almamaktadır. 

İbyanl'nin günümüze intikal eden Me
sa'ilü's-semasire (Tertlbü 's-semasire) adlı 
bir risalesi bilinmektedir. Mal satımında 
aracılık yapan simsarlarla (dellal) ilgili ola
rak kendisine yöneltilen sorulara verdiği 
cevapları ihtiva eden eserin Tunus Darü'l
kütübi'l-vataniyye (m 8294), Rabat ei-Hi
zanetü'l-amme (m K. 33/2, vr. 2 ı 0-229) ve 
Fas'ta Hizanetü'I-Karaviyyln'de (nr. 8ı7/ 

ı) çeşitli nüshaları bulunmaktadır. İbn 
Raşid el-Kafsl'nin el-Fa'i~ ii ma'riteti'l
aJ:ıkdm ve'l-ve§a'*· Venşerlsl'nin el-Mi'
yarü'l-mu'rib (VIII, 355-364) adlı eserle
rinde birer özetini verdikleri risale önce 
İbrahim es-Samerral ("Risale fı's-sem
sere ve 's-simsar ve al:ıkamih", Mecelle tü 
Külliyyeti'ş-şeri'a, sy. ı 1 Bağda d ı 385/ 
ı 9651. s. 65-84). daha sonra anılan iki 
özetle birlikte Muhammed el-ArOsl ei
Matvı (bk. bibl.) tarafından neşredilmiş
tir. Osman ei-Ka'k, Kafsl'nin yaptığı özeti 
el-'Alemü 'l-edebi'de yayımiarnıştır (sy. 
ı8, 20iı354/ı9361). 
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VIII, 355-364; MahiCıf. Şeceretü 'n-nür, 1, 85; Mu
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ICAB 
(y~yı) 

Kabul ile birlikte 
hukuki işlemlerin kurulmasını sağlayan 

irade beyanı anlamında fıkıh terimi 

L 

L 

(bk. İRADE BEYANI). 

el-iCABE 
(~~?'1) 

Bedreddin ez-Zerkeşi'nin 
(ö. 794/1392), 
bazı sahabilerin 

hatalı rivayetleriyle ilgili olarak 
Hz. Aişe'nin tashihlerini 

ihtiva eden eseri. 

_j 

_j 

Tam adı el-İcô.be li-irô.di me'stedre
kethü 'A'işe 'ale'ş-şaf:ıabe olan eserde 
Hz. Aişe'nin çoğu sahabi. bir kısmı tabii 
olan bazı kimselerin rivayet. görüş ve fet
valarıyla ilgili düzeltmeleri konu edilmek
tedir. üç bölümden ve otuz yedi fasıldan 
meydana gelen kitabın birinci bölümün
de Hz. Aişe'nin hayatı ve üstün vasıfları 
hakkında bilgi verilmiş, ikinci bölümde 
onun Hz. Ömer. Ali, Abdullah b. Abbas. 
Abdullah b. Ömer, Zeyd b. Sabit ve E bO 

- Hüreyre gibi yirmi üç sahabi'nin rivayet 
ve fetvasına dair tashihleriyle, Hz. Pey
gamber'in diğer eşleri ResOiullah'ın mi
rasını talep ettiklerinde peygamberlerin 
miras bırakmayacağını söyleyerekyaptığı 
düzeltme olmak üzere toplam altmış is
tidraki yer almaktadır. Üçüncü bölümde, 
namaz kılanın önünden bir kadının geç
mesiyle namazın bozulacağı hususunda 



Ebu Hüreyre'nin rivayeti, mescidde cena
ze namazı, cenazeyi görünce ayağa kall~ıl
ması , müt'a nikahı, kuşluk namazı . cuma 
günü boy abdesti alınması. su ile istinca. 
ResGlullah ' ın Hz. Ali'ye vasiyeti, Hz. Pey
gamber'in zilhiccenin onuncu günü oruç 
tutması ve ramazan gecelerinde kıldığı 
namazla ilgili tashihleri bulunmaktadır. 
Hz. Aişe. rivayet ve fetvalarla ilgili tashih
lerinde başta Kur'an ve hadis olmak üze
re aklı , tarihi gerçekleri ve Arap dilini esas 
almış , ancak Bedreddin ez-Zerkeşi onun 
bazı tashihlerinin alimler tarafından ka
bul görmediğini belirtmiştir. 

Başta Kütüb-i Sitte olmak üzere Ebu 
Davud et-Tayalisl, Abdürrezzak es-San'a
nl, Ebfı Bekir b. Ebu Şeybe , Fesevl, Bez
zar, Ebü'l Kasım el-Begavl, Tahavl. İbn 
Hibban el-Büstl. Taberanl. Ebu Bekir el
İsmam. Darekutnl. Hakim en-Nisabfırl. 
Ahmed b. Hüseyin el-Beyhaki, Ebu Man
sur Abdülmuhsin b. Muhammed ei-Bağ 

dadl gibi alimierin eserlerinden istifade 
edilerek kaleme alınan kitapta yer alan 
rivayetlerin içinde zayıf olanlar da vardır. 

Hz. Aişe'nin bu tashih ve tenkitlerinin bir 
kısmı kabul görmese bile sahabe döne
minde rivayetlerin tenkidinin yapıldığını 
göstermesi bakımından önemlidir. Hz. 
Aişe' nin d üzelttiği yanlışlar ve bu yanlış
ların hangi sebeplerden ileri geldiğini 
gösteren istidrakleri hususunda başka 
müstakil eserler de bulunmakla birlikte 
(DİA , II, 204) el-İcô.be bunların en genişi 
olup Süyfıtl'nin 'Aynü'l-işô.be fi'stidrô.ki 
'A 'işe 'ale 'ş-şaJ:ıô.b e adlı eseri ( Dımaşk 
1983 ) bazı ilavelerle birlikte bunun telhisi 
mahiyetindedir. el-İ cô.be Said ei-Efganl 
tarafından Darü'l-kütübi'z-Zahiriyye'de
ki (Mecmua, nr. 32) müellif hattı müsved
de nüsha esas alınarak yayımlanmıştır 

( Dımaşk I 358, I 39 I/ I 97 I . I 40 I/!980; Bey
rut I390/ I970, I400/1979, I405/!985). Ese
rin Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde bu
lunan yazması (Bayezid , nr. 795 I . vr. 65b-
1 I 9b) daha okunaklı ve t am olup matbu 
nüshadaki okunamayan yerleri tamamla
maya ve hataları düzeltmeye imkan ver
mektedir. 
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Zerkeşi, el-İcabe (n ş r. Said ei-Efgani). Beyrut 
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~ B ü NYAMiN ERU L 

icı\BiYYE 

(bk. DETERMiNiZM). 
_j 

ı icAD ı 

( ,)~~!) 

Örneksiz olarak 
yaratma anlamına gelen 
ve kainatın yaratılışı için 

kullanılan terim 

L 
(bk. YARATMA). 

_j 

ı i'cAM ı 

(f~f'l) 

Birbirine benzeyen harfiere 
ayıncı işaret olarak 

nokta koyma anlamında terim 

L 
(bk. MUSHAF). 

_j 

ı i cARE ı 

( ö).~~' ) 

İslam borçlar hukukunda 
menfaatin ücret karşılığında 
temlik edilmesini konu alan, 

günümüzde kira, iş ve kısmen de 
istisna' akdine tekabül eden akid. 

L _j 

Daha çok dünyevl karşılıklar için kulla
nılan ücret ve uhrevl karşılıklar için kul
lanılan eclr kelimeleriyle eş anlamlı olan 
icare sözlükte "iş karşılığı verilen şey, 

arnelin ivazı" demektir. Bununla birlikte 
daha yaygın biçimde "kiralamak" anla
mında masdar olarak da kullanılır. 

Toplumdaki mal ve hizmet ihtiyacının 
ve arzının tabii bir sonucu olan ve borç
lar hukukunun temel akidlerinden birini 
teşkil eden icare akdinin bey' akdi gibi 
uzun bir tarihi geçmişinin olduğu ve fark
lı toplumlarda değişik hukuki adiandırma 
ve şekillerle de olsa varlığını koruduğu bi
linmektedir. Roma hukukunda tam iki 
taraflı bir hüsnüniyet akdi olan "locatio 
conductio", modern hukuktaki adi kira 
ve hasılat kirası akldieriyle istisna' (eser, 
s i pa ri ş söz l eşmes i) ve hizmet akidlerini 
içine alacak şekilde geniş bir kapsama sa
hipti. Locatio conductio ile taraflardan bi
ri, karşı tarafın vermeyi taahhüt ettiği üc
ret karşılığında ya belirli bir süre için bir 
eşyanın kullanılmasını sağlamayı veya 
muayyen bir süre hizmetifasını ya da be
lirli bir eser meydana getirmeyi taahhüt 
etmekteydi. Bu sebeple rıza! bir akid olan 
locatio conductio doktrinde üçlü bir ayı
nma tabi tutulur. "Locatio conductio rei" 
ile, kiralayan bir şeyin kullanımını kiracıya 
temin etme, kiracı da muayyen bir kira 
bedeli ödeme borcu altına girer. "Locatio 
conductio operarum" bir kimseye ücret 
karşılığında belirli bir süre hizmet etme-

i CARE 

yi, "locatio conductio operis" de iş sahi
binin vereceği ücret karşılığında bir eser 
meydana getirmeyi konu alır. Roma hu
kukunun bu sistemi İsrail hukukunda da 
ana hatlarıyla korunmuştur. Ahd-i Atik'
te İsrailoğulları arasındaki iş anlaşmala
rının ilk örnekleri b ulunsa da (Levili ler, 
19/!3; Tesniye, 24/ 15) konu özellikle Tal
mud'da işlenmiştir. 

İslam'dan önce Hicaz -Arap toplumun
da gerek gayri menkul ün gerekse menkul 
eşyanın , hayvan ve kölenin ücretle kira
lanması ve ücretle emek istihdamı ade
tinin yaygın olduğu . İslam dininin de bu 
konuda köklü bir değişiklik yapmak yeri
ne dini ve ahlaki mahiyette bazı ilkeler ko
yarak garara ve harama yol açan sözleş
me şekillerine müdahale etmekle yetin
diği bilinmektedir. 

Kur 'an 'da icare akdiyle ilgili açık bir 
hükme rastlanmaz. Tekil ve çoğul olarak 
1 OS yerde geçen "eclr" kelimesiyle ge
nelde uhrevl karşılık ve mükafat, çok az 
ayette de dünyevl karşılık ve ücret kaste
dilir (M. F. Abdülbakl , el-Mu'cem, "ecr " 
md.). Müfessirler ve fakihler, boşanma 
sonrasında çocuğunu emziren anneye ba
banın ücret ödemesinden söz eden aye
tin (et-Talak 65/6) sütanne isticarının. 
"Dünya hayatında onların geçimiikierini 
aralarında biz paylaştırdık. Birbirlerine iş . 
gördürmeleri için bazısını bazısına de
recelerle üstün k.ıldık" (ez-Zuhruf 43/3 2) 
mealindeki ayetin de ücretle işçi istihda
mının meşruiyetine işaret ettiğini söyler
ler. Yine Kur'an'da, Hz. Musa'nın kayınpe
derinin (Hz. Ş uayb) yanında sekiz on yıl 
ücretle çalıştığından söz edilmesi de (e I
Kasas 28/23-29 ) dalaylı olarak böyle bir 
anlam taşıyabilir. Hadislerde menkul ve 
gayri menkul mal kiracılığı . ücretle iş gör
me ve i şçi istihdamı gibi sosyal hayatın 
tabii gelişimi içinde tezahür eden hukuki 
ilişkilere değişik vesilelerle temas edildi
ği . daha çok bu t ür hukuki işlemlerin ada
let ve hakkaniyete aykırı düşen , gabn, 
garar ve istismara yol açabilen yönlerine 
dikkat çekildiği ve bu aksaklıkların gide
rilmesi yönünde tedbirlerin zikredildiği 
görülür (Wensinck, el-Mu'cem, "ecr" md.) 
Bundan dolayı Kur'an'da icare akdine do
laylı bir anlatımla temas eden ayetleri 
veya yukarıda konu ve amacı zikredilen 
hadisleri icare akdinin meşruiyet delili 
olarak görmek yerine, bunları akdi mü
nasebetlere ve ticari hayata ilişkin diğer 
naslarla birlikte insanlık tarihinin ilk dö
nemlerinden itibaren her t oplumda var 
olagelen hukuki işlem türünü iyileştirme
yi sağlayıcı tedbirler şeklinde tanıtmak 
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